
Uz sākumlapu>Prasības iesniegšana tiesā>Tiesu sistēma (ES un valstu)>Specializētās valstu tiesas
Specializētās valstu tiesas

Beļģija

Šajā sadaļā ir sniegts pārskats par specializētajam tiesām Beļģijā.

  LVLV
Uz sākumlapu>Prasības iesniegšana tiesā>Tiesu sistēma (ES un valstu)>Specializētās valstu tiesas
Specializētās valstu tiesas

Beļģija

Šajā sadaļā ir sniegts pārskats par specializētajam tiesām Beļģijā.

Uz sākumlapu>Prasības iesniegšana tiesā>Tiesu sistēma (ES un valstu)>Specializētās valstu tiesas

Specializētās tiesas
Informāciju par tiesām, kas specializējušās vienā noteiktā jomā (darba tiesības, komerctiesības), var atrast sadaļā "Vispārējās piekritības tiesas".
Konstitucionālā tiesa
Konstitucionālā tiesa pārbauda likumu, dekrētu un rīkojumu . Tā arī uzrauga  starp federālajām atbilstību Konstitūcijai pilnvaru pienācīgu sadalījumu
struktūrām un federālo valsti.
Šo tiesu veido 12 tiesneši, kuri nodrošina to, ka Beļģijas likumdevēji ievēro Konstitūciju. Tā var . anulēt un apturēt likumus, dekrētus un rīkojumus
Konstitucionālā tiesa ir izveidota kā specializēta tiesa. Ņemot vērā tās īpašo lomu, Konstitucionālā tiesa ir neatkarīga no likumdevējas varas, kā arī no 
izpildvaras un tiesu varas.
Tā ir pēctece "Arbitrāžas tiesai", kuru izveidoja 1980. gadā, laikā, kad Beļģija pakāpeniski tika pārveidota par federālu valsti. Sākotnējo nosaukumu tai 
piešķīra Konstitucionālā sapulce saistībā ar tās sākotnējo uzdevumu – būt par šķīrējtiesnesi dažādu likumdevēju (federālās valsts, kā arī kopienu un reģionu 
likumdevēju) starpā. Tādējādi tās lomu ierobežoja ar uzdevumu uzraudzīt likumu, dekrētu un rīkojumu atbilstību Konstitūcijā un institucionālās reformas 
likumos ietvertajiem noteikumiem par varas dalīšanu.
Nosaukums "Konstitucionālā tiesa", kas ir spēkā no 2007. gada 7. maija, vairāk atbilst tās pilnvarām, kas ir paplašinātas, attiecinot uz likumu, dekrētu un 
rīkojumu uzraudzību, ņemot vērā Konstitūcijas II sadaļu (8.-32. pants, kas attiecas uz Beļģijas pilsoņu tiesībām un brīvībām), kā arī 170. un 172. pantu 
(nodokļu likumība un vienlīdzība), un 191. pantu (ārvalstnieku aizsardzība).
Seši tiesneši pieder franču valodas grupai, un  pieder holandiešu valodas grupai. Vienam tiesnesim jābūt pietiekamām vācu valodas zināšanām. seši tiesneši
Katrā valodas grupā trim tiesnešiem ir vismaz piecu gadu pieredze darbā kā parlamentārās asamblejas locekļiem, un trīs tiesneši ir praktizējuši tiesību jomā 
(tiesību zinātnes lektors kādā no Beļģijas universitātēm, tiesnesis Kasācijas tiesā vai Valsts Padomē, Konstitucionālās tiesas juridiskais sekretārs).
Avots:  interneta vietne.
Administratīvās tiesas
Valsts Padome
Valsts Padome, kura ir gan padomdevēja, gan tiesu iestāde, kas apvieno likumdošanas varu, izpildvaru un tiesu varu, pastāv galvenokārt tādēļ, ka 
likumdevējs vēlas visām fiziskām un juridiskām personām nodrošināt efektīvu aizsardzību pret nelikumīgiem administratīviem aktiem, kas varētu tām kaitēt.
Līdz ar to Valsts Padomes kompetencē galvenokārt ir  (atsevišķus aktus un noteikumus), kas ir apturēt un anulēt administratīvos aktus pretrunā spēkā 

.esošajiem tiesību noteikumiem
Tomēr aizsargāt pret patvaļīgu administratīvu rīcību nav Padomes vienīgais uzdevums. Tā arī  likumdošanas un darbojas kā padomdevēja struktūra
regulatīvos jautājumos.
Valsts Padome ir arī , kas izskata pārsūdzētos zemāka līmeņa kasācijas tiesa administratīvo tiesu nolēmumus.
Valsts Padome izdod spriedumus un rīkojumus par iesniegtajām prasībām.
Padomi  44 uz mūžu iecelti locekļi, tostarp viens pirmais priekšsēdētājs, viens priekšsēdētājs, 14 palātu priekšsēdētāji un 28 valsts tiesneši.veido
Valsts Padomes locekļi pulcējas tās ģenerālajā asamblejā un vienā no Administratīvās tiesvedības nodaļas vai Likumdošanas nodaļas palātām.
Avots: .
Juridiskās datubāzes šajās jomās
Valsts Padomes interneta vietne.
Konstitucionālās tiesas interneta vietne.
Vai piekļuve datubāzei ir bezmaksas?
Jā, piekļuve tai ir bezmaksas.
Saites
Federālais publiskās pārvaldes dienests tieslietās
 

Šīs lapas dažādās valodu versijas uztur attiecīgās dalībvalstis. Tulkojumu veic Eiropas Komisijas dienestā. Varbūtējās izmaiņas, ko oriģinālā ieviesušas 
kompetentās valsts iestādes, iespējams, nav atspoguļotas tulkojumos. Eiropas Komisija neuzņemas nekādas saistības un atbildību par datiem, ko satur šis 
dokuments, vai informāciju un datiem, uz kuriem šajā dokumentā ir atsauces. Lūdzam skatīt juridisko paziņojumu, lai iepazītos ar autortiesību noteikumiem, 
ko piemēro dalībvalstī, kas ir atbildīga par šo lapu.

Konstitucionālā tiesa

Konstitucionālās tiesas

Valsts Padome

Beļģijas Valsts Padomes interneta vietne

Valsts Padomes
Konstitucionālās tiesas

Federālais publiskās pārvaldes dienests tieslietās

Lapa atjaunināta: 28/07/2022


